
Almanackan är utgiven av Malax museiförening r.f. Årgång 26.
med bilder från det gamla Malax Aanacko 2021

Maria Köpings gård i Köpingsgränden. Vävstolen är uppställd i storstugan och Maria väver, moster Stina Lisa spinner och faster Brita sköter brasan i 
öppna spisen. Trasmattorna med hårgarnsränder ligger omlott för att täcka alla draghål. Bakom Maria syns en högsäng med ”förlåtan” och ett ”stoklie”. 
En helt vanlig vårvinterdag för ca 100 år sedan. – Okänd fotograf. Malax museiförening; Bilden från inramad tavla i Brinkens museum, foto GS/2019. Beskuren upp- och nedtill.



Aanacko 2021
Almanackan 2021 är den 26:e i ordningen som med bilder och texter ger 
information om det gamla (primär-) Malax. Tack för inlämnade bildförslag.      

Årets artikel nedan om sockenadjunkten i Malax Fredrik Östring (1801–
1855) är skriven som en uppsats av  prosten John Forsberg (1917–2014), i 
unga år. Också i årets upplaga ingår ”kom-ihåg-tider” – för både landets och  
museiföreningens märkesdagar. De små bilderna nedtill på kalendersidorna 
visar gamla förpackningar i museiföreningens samlingar. Nina Sten har 
fotograferat dem och skrivit texterna. Ett Gott År 2021 tillönskas alla! 

Ett stort tack till annonsörerna för viktigt stöd! Inkomna 
medel från försäljningen används för museiföreningens 
kulturella verksamhet.
Malax museiförening

Ansvarig utgivare: Malax museiförening rf.  Almanackans innehåll och utformning: 
Kerstin Hägen (bildtexter), Gustav Smulter (annonser), Nina Sten (kalendergransk-
ning, korrektur) samt Göran Strömfors (sammanställning, layout).  Distributionen 
sköts av Britt-Helen Flemming, Kerstin Hägen och Nina Sten. 

Tryckningen är gjord vid Waasa Graphics, Vasa, i november 2020. 

Aanacko-bilder 2020 (kompletteringar)

Aanacko-bilderna 2021
Har du rättelser eller tilläggsinformation om bilderna i denna upplaga? Kontakta 
gärna Nina Sten på telefon 050-3003234 eller e-mail nina_falk@hotmail.com 
Bland uppgiftslämnarna utlottas tre exemplar av Aanacko 2022.

Februari 2020: Reino Risberg är Heino Risberg. Uppgiftslämnare Margit Risberg. 
Einar Hemming är Ingmar Söderman. Uppgiftslämnare Gunnel M. Svenns.

I  SÖDRA DELEN AV MALAX 
SKÄRGÅRD, närmare bestämt på 
nordvästra stranden av Söderskär, har 
sedan sekelskiftet och ända till början av 
trettiotalet ett vitt träkors med vitt staket 
runtomkring på långt håll varit synligt 
för resenären. Författaren av dessa rader 
vistades ofta som barn i denna skärgård 
och undrade då mången gång vad som 
dolde sig bakom detta kors. På mina 
frågor fick jag svaret att någon präst 
drunknat där för länge sedan. Prästens 
namn var för de flesta okänt; någon visste 
dock berätta, att han hetat Östring och 
varit en ”bra präst”.

Träkorset murknade så småningom ned och så kom det sig att Malax 
församling beslöt att hedra minnet av en av sina främsta tjänare genom 
att på platsen uppresa en minnessten. Den 13 augusti 1939 avtäcktes 
denna sten, en bautasten på vars ena sida fanns en metallplatta bärande 
inskriptionen ”Sockneadjunkten i Malax, Fredrik Östring dog här den 6 
sept. 1855”, medan åter i metallplattan på andra sidan stod inristat Östrings 
predikopsalm:

”Misskundelig Gud, låt nådens sol upprinna;
att med dess ljus må syndsens nöd försvinna.
Hugsvala mitt hjerta, upplys både själ och sinne;
låt mig i dag din heliga vänskap finna.”
		  (Gl.ps.b. 251 v. 6)

Östring – sockenadjunkt i Malax

Krigargravarna vid Malax kyrka den 5 september och den 8 oktober (nedan) 2020. De stu-
pades dag uppmärksammas genom allmän flaggning den 16 maj. Foton Göran Strömfors.

Text av John Forsberg 

Östring, Fredrik
Östring, Fredrik (f. 14/1 1801 Närpes, d. 6/9 1855 Malax), 
präst och väckelseledare. Ö. slutade sina dagar som 
sockenadjunkt i Malax (från 1845); han var upphovsmannen 
till en omfattande pietistisk väckelse i Svenska Österbotten, 
där han från 1838 verkade i ett flertal församlingar och 
utsattes för de kyrkliga och världsliga myndigheternas 
förföljelse (mot honom fördes två religionsmål, av vilka det 
ena ledde till ett halvt års suspendering). En minnessten 
restes 1939 på den plats i Malax skärgård där han led 
skeppsbrott och drunknade. – Ö:s bror, den ovanligt rikt 
begåvade studenten Johan Jakob Ö. (1815–36), förvisades 
1834 från universitetet tillsammans med bl.a. Lars Stenbäck, 
i vars diktning sorgen över vännens död i tuberkulos tydligt 
framträder. – Källa: Uppslagsverket Finland 

Bilden är fotograferad i sakristian i Malax kyrka. – GS/ MM-arkiv 

Till avtäckningshögtidligheten hade inte mindre än 14 båtar fullastade med 
folk infunnit sig. De gamla påminde sig därute sina förfäders berättelser 
om den tragiska olyckan. Men det visade sig, att traditionerna voro mycket 
olika. Redan då vaknade hos mig tanken att tillvarataga dessa traditioner 
och om möjligt försöka tränga sig fram till det verkliga händelseförloppet. 
Den uppsats jag här framlägger är resultatet av de anspråkslösa forskningar 
jag gjort i denna fråga.

Förrän vi gå att relatera och samordna de olika skildringarna, skulle det 
gälla att ge de viktigaste data och dragen i Fredrik Östrings liv. Fredrik 
Östring, som av Rosendal kallas ”ruotsinkielisen Pohjanmaan kuuluisin 
herätyssaarnaja” föddes i Närpes 14/1 1801. Han prästvigdes 13/6 1832 



och tjänstgjorde först som pedagog i Jakobstad, därefter som pastorsadjunkt 
i Kronoby, flyttade därifrån till Nykarleby, tjänstgjorde en kortare tid i 
Nedervetil och var åren 1845–1855 sockneadjunkt i Malax. Mot Östring 
fördes tvenne stora religionsmål och han dömdes till en kortare tids 
suspension. Under hans verksamhet i Nykarleby och dess kapell Munsala 
samt i Nedervetil och Malax uppstodo i dessa socknar väckelser, troligen 
de första i svenska Österbotten. Östring hörde till undertecknarna av 
protokollet i Ylihärmä år 1852 och hade alltså under sina sista år brutit med 
gammalpietismen och därmed även med sin närmaste förman, kyrkoherden 
i Malax, ”tredubbla doktorn” Jakob Wegelius.

Av Östrings död finnas tvenne skriftliga skildringar bevarade. Den ena 
är författad av Östrings son Haniel, som åren 1888–90 utgav en tidning, 
Församlingsvännen, i vilken han införde flere skildringar av händelser i 
faderns liv samt uttalanden av honom. Haniel Östring berättar följande:
”Den sista dagen på den sista av hans levnads somrar led mot aftonen, då 
en fiskefärd var fullbordad. Den lilla båten och dess besättning, en älskad 
fader och två barn, kämpade mot vågorna för att uppnå den icke mer 
avlägsna fiskarstugan. Men en stormil vräkte ikull båten, och det gällde nu 
för den ömma fadern att rädda en 10-årig son och dränggosse. Såsom en 
stor simmare vänder han båten på kölen, rycker löst masterna och medels 
simning för han den vattenfyllda båten, där barnen befunno sig, till närmaste 
land. Men då voro hans krafter slut. Endast några minuter efter det han 
kommit i land dignar han ned, förmodligen av ett slaganfall. Stödd av de 
svaga barnens axlar försökte han gå mot sommarstugan; men krafterna 
räckte inte till och de båda barnen förmådde icke bära honom, så gärna de 
än ville det. Men slutligen voro alla krafter uttömda för oss allesammans 
förrän vi hunnit uppnå sommarstugan; och en stilla septembernatt under 
bar himmel och under himlens stjärnor utandades han sin sista suck efter 
en hård strid på den hårda stranden, efterlämnande änka och 6 minderåriga 
barn samt många, många vänner.”

Vi har alltså här att göra med en skriftlig skildring av en som var med vid 
olyckstillfället. Haniel Östring var dock när olyckan inträffade endast 10 
år gammal och skildringen är publicerad och troligen också skriven först 
34 år senare.

John Forsberg talar när minnesstenen avtäcks den 13 augusti 1939 på Söderskäret. 
 Foto: Torsten Lindgård/Malax museiförenings bildarkiv (MM-arkiv). 

Vi äga dock en samtida skriftlig skildring av olyckan given av 
dr Wegelius i ett brev till sin svärson J. M. Stenbäck:

”Sagda dag (7/9) kl 2 eft. midd. blev oss lemnad den oväntade, jag kan nästan säga 
förskräckande, underrättelsen, att Östring aftonen förut (6/9) plötsligen avlidit på sitt 
fiskarskär, der han från förutgångne måndag uppehållit sig jemte 2:ne pojkar, den ena 
hans yngre Son Haniel 10. och 2/3 år gammal, den andra en spenslig torparson 14. och 
¾ år gammal. De hunno från en utfärd ej fram till holmen, der han hade sin fiskarstuga, 
förrän ett starkt väder från ett öfver dem framskymtande måln kastade …”

Ovan John Forsbergs oavslutade (?) uppsats  
som Martha Bonn skrivit av i februari 2020. 

Bilden visar platsen där Östring omkom. Foto Torsten Lindgård/MM-arkiv.



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

Januari 2021 – Torsmånad

53

1

2

1 2  3
4 5 6 7  8  9 10

11 12 13 14 16 17

1   Nyårsdagen
6   Trettondagen
18  Böndagen
27  Minnesdagen för 
      förintelsens offer
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Gott Nytt År!

29 30 31

Regelbundet använda mediciner i 
dospåsar för två veckor åt gången – 

tryggt, lätt och ekonomiskt

Tag kontakt och fråga mera

SOK Matsoda. 
SOK grundades 

1904. Redan 
1905 lanserades 

tidskriften 
Samarbete, och det 
första stora Sokos-
varuhuset öppnades 

i Helsingfors 
år 1952.

Vid butiken i Åminne (Åmis handli) har en grupp människor ställt upp sig för en okänd fotograf. Ungdomarna med skidor och monoskor har troligen 
varit på Baptistförsamlingens vinterläger på Salem omkring år 1965. Längst till höger står Roy Holmlund och längst bak med hatt Mattias Bonn. Tredje 
från vänster står Marianne Finne (f. Damsten), som tillfälligt arbetade på Åminnefilialen. Övriga personer har inte kunnat identifieras. – Okänd fotograf. 
Malax museiförening; skannad 2001 från Ulla Möllerströms bild.



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

Februari 2021 – Göjemånad
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5   Runebergsdagen
6   Samiska nationaldagen
7   Kyndelsmässodagen
14  Fastlagssöndagen
      Alla hjärtans dag 
16  Fastlagstisdagen
28  Kalevaladagen,
      den finska kulturens dag

16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

65 7

BYGGENTREPRENADER • PLANERING • ÖVERVAKNING

MBS • Industrivägen 4, 66100 Malax  •  Tel. 045-1660083

• Bygglovsplanering
• Konstruktionsplanering
• Konsultuppdrag
• Övervakning av projekt
• Nybyggnationer
• Renoveringar
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Spex 
putsmedel 

för fönster. Tillverkades 
av Crocus Oy i Tammerfors. 

Stoltserar med att vara, 
förutom ett ypperligt 

putsmedel för fönstren, 
även ett effektivt medel för 

sköljande av flaskor.

Elever i Vias småskola 1924–1925 med lärarinnan Ingrid Laxén. Översta raden från vänster: Karl Hagner, Lennart Lehto, Arvid Perjus, Elvin Thure, Leander 
Norrman, Eli Tallgren, John Nyhaga, Emil Åkerberg. Andra raden: Vilhelm Jönnfors, Milda Perjus, Elma Wahlros (Dahlsten), Elin Ström (Åkerberg), Anni Nordgård, 
Tekla Holm, Ethel Båtman (Berglund), Elna Hemming (Lång), Elin Nygren (Skogman). Tredje raden: Selim Häggblad, Viktor Nyhaga, Birger Sandelin, Birger Snickars, 
Astrid Häggblad, Elsa Strömblad (Friberg), Levi Granholm, Ture Laxell, Karl Wahlros, Paul Laxell. Identifierade av Ethel Berglund. – Okänd fotograf. Malax museiförening; 
skannad 2008 från Alarik Berglunds bild.



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

Mars 2021 – Vårmånad
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8  	 Internationella kvinnodagen
19 Minna Canth-dagen, 
      jämställdhetsdagen 
20  Vårdagjämningen
21  Marie bebådelsedagen
27  WWF Earth Hour 
      20.30–21.30 
28  Palmsöndag 
      Sommartiden börjar
30  Ålands demilitarisering 
      och neutralisering 
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Livstrygghet i vardagen
www.lokaltapiola.fi

tel. 06 534 2000

Pomeransskal. 
Redan på 1930-talet började 
Paulig marknadsföra kryddor 
speciellt mot konsumenten. 

Tidigare hade kryddor köpts som 
lösvara hos handlarn som slog in 
kryddorna i pappersstrutar, men 

nu tog Paulig fram nya fina burkar 
med små hål i locken, speciellt 
riktade för försäljning direkt till 

konsumenten. 

Vävkurs i Strimman, Långåminne våren 1955. Bland de flitiga eleverna syns längst till vänster: Ellen Grangärd (f. Uddgård) och Anna Friberg (f. 
Vesterqvist). I mitten: Emmi Ånäs (g. Björkgren), Agda Vesterholm (f. Udell), Marita Gullback.  Till höger: Signe Uddgård (f. Friberg) vid spolrocken, 
Berit Gullman (f. Högback) och Elsie Båtman (g. Lehto). Elna Björk var lärarinna. – Okänd fotograf. Malax museiförening; skannad 2020 från Elsie Lehtos bild. 



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

April 2021 – Gräsmånad
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2  Långfredagen
4  Påskdagen
5  Annandag påsk
8   Romernas nationaldag
9    Mikael Agricola-dagen,
      finska språkets dag
18  Kommunalval      
25  Ålands flaggas dag
27  Nationella veterandagen
30  Valborgsmässoafton
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Glad Påsk!

17

1 2 3 4

26 2928 30
Kaffe. 

Två paket med Pauligs Paula 
kaffe och två kaffepaket från 
Kesko OY. Paulig grundades 

1876 och redan 1926 dök fröken 
Paula första gången upp på 

förpackningarna. Regelbundet 
prydde hon kaffepaketen på 

1950-talet. Kesko OY grundades 
på 1940-talet och  på 1950-talet 

öppnade Kesko OY eget 
kafferosteri.

Islossning vid Kas bro i Åminne 20 april 1965. Att följa med när ”isen räker” var ett stort folknöje, i synnerhet om istäcket hade varit tjockt. På bilden 
har redan en del isflak seglat förbi och lämnat stora isblock på stränderna. Det var också risk för skador på broarnas konstruktioner, om vattenståndet 
var högt och isen kom med väldig fart. Man ordnade ofta tippningstävlingar om tidpunkten för det kommande israket, vinsten var äran men tävlingarna 
togs på stort allvar. – Foto Inga Hagman. Malax museiförening; skannad 2001 från Inga Hagmans bild.



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

Maj 2021 – Blomstermånad
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1   Första maj, valborgsdagen, 
     det finländska arbetets dag
9    Mors dag, Europadagen
12  Snellmansdagen,
      finskhetens dag
13  Kristi himmelsfärdsdag
16  De stupades dag
23  Pingstdagen
18 maj: Guidad vandring
längs Järnåldersleden, Storsjön.
Samling kl. 18 vid klockstapeln.  

25 26
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Malax samskola startade 1946 i Gerda och Karl Fredmans hus i Övermalax. Den här femte klassen började hösten 1947 och utdimitterades våren 1950. Sittande längst 
fram från vänster: Rektor Sölve Kulenius, Helena Björkqvist, Etel Nyholm, Pörtom, Rose Backas, Korsnäs, Sonja Bergström, Pörtom, Siri Backman och lärare Theodor 
Stenlund. Rad två: Lärare Eva-Brita Uthardt, Ebba Westerback, Korsnäs, Else-Maj Blom, Korsnäs, Margaretha Dahlström, Gunnel Granlund, Pörtom, Ulla-Britta Mitts, Berit 
Bergström, Pörtom, lärare Anna Sjölund. Rad tre: Hans Strömdahl, Magnus Ståhlberg, Karl Johan Udd, Kurt Sohlström, Korsnäs, Runar Österros, Korsnäs, Börje Åkerberg.  
Alla från Malax, som inte har hemort utsatt. På fotografiet saknas Alice Kronkvist.  – Okänd fotograf.  Malax museiförening: bilden skannad för Aanacko 2021 från Siri Hagbacks bild.
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Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

Juni 2021 – Sommarmånad
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 4  Försvarets fanfest
 5  Världsmiljödagen 
 9  Ålands självstyrelsedag
21  Sommarsolståndet 
26  Midsommardagen
      Finlands flaggas dag
19 juni: Båtens dag 
 vid Kvarkens båtmuseum kl.13.
29 juni: Museerna öppnar
 för sommarsäsongen.
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H av e t s  r a n g e  r o v e r

oy Botnia Marin aB
www.targa.fi
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30
Bock 

Vade Hallon Limonad. 
Bryggeri Aktiebolag Bock 
grundades redan 1890, men 

köpte under hela första halvan 
av 1900-talet upp många andra 
mindre bryggerier i Österbotten 

och växte sig därmed stora 
på markanden. Bryggeriet 

tillverkade både öl och limonad 
i olika smaker.

Efter konfirmationen på pingstdagen 1939 for flickorna till fäbodarna på Kyroback. Stående från vänster: Elma Höstman i sin konfirmationsklänning, 
Anna Risberg i folkdräkt, Else Höstman och Agnes Båtman. Sittande: Hilma Risberg (Perjus), Ester Risberg och Maria Risberg. – Okänd fotograf. Malax 
museiförening; skannad 2020 från Elsie Lehtos bild.



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

Juli 2021 – Hömånad

4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 2524

26

27

28

6   Eino Leino-dagen, 
     diktens och sommarens dag
10  Helene Schjerfbeck-dagen,
      bildkonstens dag 
23 Rötmånaden börjar 
27 Sjusovardagen

11 juli: Hembygdsdagen 
vid Brinkens museum
kl. 10.30 Gudstjänst, kl. 11.30 Matdags,
kl. 13.00 Festen börjar

20 juli: Långfors kvarn kl. 18
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Malakta 

mjölkpulver. 
Malakta grundades 

i Malax på 1930-talet 
av den schweiziska 

osttillverkaren Stucki, 
för att producera ost av 

lokalt producerad mjölk. 
Företaget började 1959 

tillverka mjölk- och 
chokladdrycks-

pulver.

Sommarlov! En härlig sommardag mot slutet av 1950-talet sitter Gösta Genberg, Carita Gädda och Håkan Björklund på brunnslocket vid Vilhelm 
Båtmans stuga i Vias. Gårdsbrunnen var ofta förbjudet område för barn. Men här ser locket ut att vara en kvarnsten inbyggd i en stabil timra, så barnen 
sitter tryggt där. Hela bilden andas nostalgi. – Okänd fotograf. Malax museiförening; bilden skannad 2020 från Elsie Lehtos bild. 



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

Augusti 2021 – Skördemånad
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19 20 21 22
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22  Rötmånaden slutar
28  Finländska naturens dag
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7 augusti: sista öppethållningsdag 
vid Brinkens  museum 
8 augusti: sista öppethållningsdag 
vid Kvarkens båtmuseum 

8 augusti: Blommornas dag 
vid Brinkens museum kl 13

2830 2935 31
	

Karhu 
skolbläck. 

Tillverkades 
av företaget 

Oy 
Barnengen 

Ab 
i Helsingfors 
på 1920–30- 

talen.

Abraham Svenn med hustru Hilda och tonårsdöttrarna Anna och Irene framför sitt hus mot slutet av 1920-talet. I huset inrymdes också den affärsrörelse 
som Abraham som en av de första i Malax fick tillstånd för år 1874. Abraham tillhandahöll precis allt – från vetekli till glasögon, kryddor, tyger, spik, 
fönsterglas...  – Okänd fotograf.  Malax museiförening: skannad 2015 från Börje Hydéns bild.



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

September 2021 – Höstmånad
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5   Företagardagen
22 Höstdagjämningen
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12 september kl 13:
Europeiska kulturmiljödagen
vid Kvarkens båtmuseum 
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Paulig´s Sigill-Te. 
Ab Gustav Paulig Oy köpte 

inför olympiska spelen 
i Helsingfors 1952 upp 

rättigheterna att få visa de 
olympiska ringarna på sina 

produkter. 

Årets potatisskörd skall bärgas. Det är kanske 1950-tal – men så här skördar man ännu potatis. Tidigare användes potatis varje dag både i hushållet 
och som föda åt boskapen, så potatislanden var stora. Först skulle blasten rivas bort. Sedan var det gräftan i hand, en låda för stora potatisar och ett 
ämbar eller en liten låda för småpotatis och gräfta, gräfta fåra efter fåra. Kvinnorna är systrarna Berts: Hilda g. Eriksson, Edit och Josefina (Fina). 
Potatislandet ligger bakom Erikssons stuga i Åminne. – Okänd fotograf. Malax museiförening: skannad 2001 från Disa Kulls bild.



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

Oktober 2021 – Slaktmånad

3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23

39

40

41

42

  1  Miina Sillanpää-dagen
      Medborgarinflytandets dag
       (flaggning rekommenderas)
  3  Mikaelidagen     
10  Aleksis Kivi-dagen,
      den finska 
      litteraturens dag
24   Böndagen, FN-dagen 
31  Sommartiden slutar

24
27

Rullformning av plåt, exenterpresslinjer, svets-
avdelning. Ex. på produkter: skjutdörrsystem, 
kabeldragningsskenor, cykelskärmar, stag, tråd
bockning. Mera information från vår webbsida:
www.procons.fi  

43

1 2

25 26 28 3029 31
Kiilto 

putspulver. 

Tillverkades av 
Vasa Tvål Ab, ett Vasa-
företag med anor från 
1886. Företaget verkar 

ännu i Vasa, men tillverkar 
numera mest duschtvålar 

och schampo.

Väverskor i Havras år 1964. Företaget Vasamattan hade på 1960-talet väverier på Åminneborg, i läkargården och i före detta barnskolan i Havras 
och många skickliga kvinnor fick en arbetsplats. De vävde bl.a. mattor i röllakanteknik, som kräver stor noggrannhet för ett rent och snyggt resultat. 
Väverskorna är från vänster i nedre raden: Anita Norrman, Birgitta Söderback, Karin Ånäs. Andra raden: Hjördis Granholm, Alice Bonnäs, Ellen 
Hermansson. Tredje raden: Birgit Svenns, Barbro Backman, Ulla Långback, Maj-Len Björkman. Översta raden: Brita Levlin, Margareta Svedström 
och Marianne Damsten. – Foto: troligen Vera Gullholm. Skannad för Aanacko 2020 från Barbro Backgrens bild.



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

November 2021 – Vintermånad

44

45

46

47

48

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29

6   Alla helgons dag
     Svenska dagen,
     Gustav Adolfsdagen
14  Fars dag
19  Internationella mansdagen
20  Barnkonventionens dag
28  Första söndagen i advent 
 

Den finlandssvenska och den 
svenskösterbottniska vimpeln

2

Lindberg 
Construction
Byggnader 
i element

0500 733701
ove.lindberg71@gmail.com

30

3 4 5 6 71

Reflex 
fönstertvål. 

”Putsar fönster, 
speglar, silver, metaller, 
marmor, etc. Repar icke. 

Söndersmular 
sig ej.”

I november 1986 avtackade Telebyråns personal Inga Backsten, som blev pensionär. Identifierade är längst till vänster Michael Borg, Maj-Len 
Damsten, till höger om henne Kurt Qvist, Britt-Helen Flemming, Inga Backsten och längst till höger Uno Påfs. Telebyrån i Malax öppnades 1976 för 
att ge personlig betjäning i samband med automatiseringen av teletrafiken och stängdes 1993, när servicenummersystemet infördes.– Okänd fotograf. 
Malax museiförening; bilden skannad för Aanacko 2021 från Maj-Len Damstens bild.



Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

Anteckningar

Utgivare: Malax museiförening r.f. 

December 2021 – Julmånad

5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25

48

49

50

51

5   Andra söndagen i advent 
6   Självständighetsdagen
8   Sibeliusdagen,
     den finländska musikens dag
12 Tredje söndagen i advent 
13  Luciadagen 
19  Fjärde söndagen i advent
21  Vintersolståndet
24  Julafton
25  Juldagen
26  Annandag jul, Stefanidagen
28  Menlösa barns dag 
31  Nyårsafton

26
27 28 2952 30

MÅ-FR 7–21   |   LÖ 7–21   |   SÖ 10–21

S-market Köpings
Malmgatan 12, 66100 Malax

God Jul!

4321

31
	

Minns ni?

Granljus, 
21 st. 

Tillverkade 
av det Vasa-

baserade 
företaget 
Vasa Tvål 

Ab.

Julafton hos Erik och Alina Båtman i Junkaisbränno. På 1960-talet var julbocken ännu klädd i den traditionella dräkten med avigvänd kuskpäls 
och stor skinnmössa. Och det var helt okej att röka pipa inomhus! Också julgranen är traditionell med ljusserie, flaggband och glitter. – Okänd fotograf. 
Malax museiförening; bilden skannad 2020 från Elsie Lehtos bild.



Årets Storjetar: 1995 Leif Sjöström, 1996 Mirjam Wahlmann, 1997 Ralf Norrman, 1998 Siri Hagback, 1999 Britt-Helen Flemming, 2000 Niklas Sandqvist, 2001 
Toivo Kultti, 2002 Håkan Malm, 2003 Lorenz Uthardt, 2004 Sven och Lars Hemming, 2005 Folke Forsberg, 2006 Johan Carpelan och Mikael Ljungqvist, 2007 Göran 
Strömfors, 2008 Karl-Johan Sjöström, 2009 Fredrik Smulter, 2010 utsågs ingen till Storjetar, 2011 Håkan Jäntti, 2012 Leif Snellman, 2013 Mikko Ollikainen, 2014 
Lars Varstala, 2015 Janne Sjöström, 2016 Runo Östvall, 2017 Ann-Maj Granstubb och Jukka Rajala-Granstubb, 2018 Ulla-Maj och Esa Pinola, 2019 Håkan Stenfors, 
2020 utsågs ingen Storjetar. Storjetarna utses av Lions Club Malax. 
                                                 

Järnåldersleden i Storsjön. Kalascha
Fäbodstigen, Molapne

Kvarkens båtmuseum
Åminne

Brinkens museum
Malax

Besök museiområdena!                                                Välkommen 2021!
MALAX 

MUSEIFÖRENING rf

Öppethållningstider: se http:// http://museum.malax.fi/ Stigarna, fäbodstugan och fähuset är öppna året om.  

Allmogekultur - Museiträdgård - Bruksbåtar - Fisketraditioner - Arkeologi - Kulturmiljö 

AKTIASTIFTELSEN  I  MALAX s.r.

Årets bidrag skall sökas inom februari månad med blankett som finns på vår nätsida. Stiftelsens ombudsman 
Lars-Göran Sperring ger närmare upplysningar, tel 050 526 2206 eller e-post lg.sperring@gmail.com

Aktiastiftelsen i Malax önskar alla ett framgångsrikt år 2021!

Aktiastiftelsen i Malax sr är grundad år 1993 
med medel från Aktia Sparbank (tidigare Malax 
Sparbank).
   Stiftelsens ändamål är att främja sparandet och 
allmänt stöda hembygden med understöd för 
verksamhet som gynnar kultur, barn och ungdom 
samt idrott och annan allmän- och samhällsnyttig 
verksamhet i Yttermalax och Övermalax.
    Bidragen utdelas från den dividend som 
stiftelsen får av sina aktier i Aktia Bank Abp samt 
andra placeringar under våren.
   År 2020 utdelade stiftelsen sammanlagt 120 000 € 
i olika bidrag och understöd. 

År 2020 utdelades bl.a. följande bidrag
- Malax If:s olika sektioner: 26 200 €
- Åminne Folkpark: 7 000 €
- Malax Ungdomsförening: 5 000 €
- Övermalax Uf: 5 000 €
- Uf Strimman: 2 500 €
- Malax museiförening: 6 000 €
- Malax Veterantraktorförening: 2 000 €
- Folkhälsan i Malax: 5 000 €
- Malax-Petalax-Bergö 4H: 1 500 €
- Jaktföreningar och -klubbar: 6 500 € 
- Stipendier till Malaxskolor: 4 700 €
- Bidrag har också getts till Österbottens 
   Cancerförening rf, Drogfri Ungdom rf, 
   ÅA:s landsbygdsforskning, Wasa Teater

Häxans trädgård vid Brinkens museum, 28.7.2020/GS/MM-arkiv  Fr.v. boliviansk sävbåt, näverkanot, afrikansk kanot, Utterö-båten, GS/MM-arkiv


